国東整企画第１４３号

国東整港管第  ７３号

令 和 ３ 年 ２ 月 ４ 日

 山形県知事

   吉村  美栄子 殿

                    国土交通省

                     東北地方整備局長

                         梅野  修一

                        （ 公 印 省 略 ）

直轄事業の事業計画等（山形県関連分）について

 平素から国土交通省直轄事業の推進に当たり、御高配を賜り厚く御

礼申し上げます。

 さて、当局の令和２年度事業計画等（災害復旧事業（当初予算）、

第３次補正予算）のうち、山形県関連分について、別紙のとおりお知

らせいたします。

（事業計画等は現時点における予定であり、今後の変更があり得ます。）

       事務担当：（全般）企画部 企画課 企画第一係

           （河川）河川部 河川計画課 計画第一係

           （道路）道路部 道路計画第一課 計画第一係

           （港湾）港湾空港部 港湾管理課 管理係

令和２年度当初予算  山形県における事業計画総括表（災害復旧事業）

（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 222,237 67,744

道路関係

公園関係

港湾関係

空港関係

合計 222,237 67,744

（注）端数処理の関係上、合計と一致しない場合がある。

令和２年度当初 山形県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費
用地費及
補償費

船舶及
機械器具費

附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

災害復旧事業

（項）河川等災害復旧事業費

（目）河川等災害復旧費（河川 2年災） 133,987 469 0 2,010 0 0 12 136,478 45,447

最上川中流

合海地区護岸 L=45m
清水地区護岸 L=167m
毒沢地区護岸 L=200m
名木沢地区護岸 L=808m
大浦地区護岸 L=58m
川前地区護岸 L=601m
海谷地区護岸 L=218m
川前地区護岸 L=255m
豊田地区護岸 L=74m
大石田地区護岸 L=40m
横山地区護岸 L=20m
横山地区護岸 L=94m
本合海地区護岸 L=62m
堀内地区護岸 L=50m
毒沢地区護岸 L=132m
大浦地区護岸 L=61m

48 133,987 469 0 2,010 0 0 12 136,478 45,447

毒沢地区護岸L=7m（令和３年度完成予定）
名木沢地区護岸L=26m（令和３年度完成予定）
川前地区護岸L=20m（令和３年度完成予定）
海谷地区護岸L=7m（令和３年度完成予定）
川前地区護岸L=8m（令和３年度完成予定）
豊田地区護岸L=2m（令和３年度完成予定）
横山地区護岸L=3m（令和３年度完成予定）
本合海地区護岸L=2m（令和３年度完成予定）
堀内地区護岸L=2m（令和３年度完成予定）
毒沢地区護岸L=4m（令和３年度完成予定）
大浦地区護岸L=2m（令和３年度完成予定）

（項）河川等災害関連事業費

（目）河川等災害関連事業費（河川大規模 2年災） 59,497 25,358 0 892 0 0 12 85,759 22,297

最上川

河道掘削 V=883千m3
堤防堤防 L=8,390m
分水路整備 L=1,100m
遊水地改良 1式

500 59,497 25,358 0 892 0 0 12 85,759 22,297
河道掘削 V=5千m3（令和11年度完成予定）
堤防整備 L=69m（令和11年度完成予定）

193,484 25,827 0 2,902 0 0 24 222,237 67,744

（注） 「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

事 業 種 別 箇 所 名 全体事業規模
全体事業費
（億円）

負 担 基 本 額
地 方
負担額

令和2年度事業内容 備 考

合 計

全体事業費、事業展開については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

※ 河川等災害復旧費の負担率は公共土木施設災害復旧事業費国庫負担法第５条の規定により第４条第１項第１号に定める率を記載しておりますが、今後同項第２号及び第３号並びに激甚災害に対処するための特別の財政援助等に関する法律第４条に基づく国庫負担率の算出により、負担率が減少する可能性があります。

令和２年度第３次補正予算  山形県における事業計画総括表

（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 10,902,203 3,118,805

道路関係 3,720,000 845,100

公園関係

港湾関係 1,300,000 506,350

空港関係

合計 15,922,203 4,470,255

（注）端数処理の関係上、合計と一致しない場合がある。

令和２年度補正 山形県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費
用地費及
補償費

船舶及
機械器具費

附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 1,970,000 153,000 0 0 0 0 0 2,123,000 551,980

（一般河川改修事業）

最上川下流
直轄管理区間 L=37.2km（最上川
築堤・護岸他）

最上川水系
1,599

836,000 39,000 0 0 0 0 0 875,000 227,500 大宮地区：河道掘削V=90千m³ 等

最上川中流
直轄管理区間 L=101.4km（最上
川築堤・護岸他）

最上川水系
1,599

228,000 20,000 0 0 0 0 0 248,000 64,480
古口地区：河道掘削V=8千㎥
木ノ下地区：浸透対策L=400m 等

最上川上流
直轄管理区間 L=145.2km（最上
川築堤・護岸他）

最上川水系
1,599

450,000 20,000 0 0 0 0 0 470,000 122,200
須川地区：河道掘削V=20千m³
荒砥地区：浸透対策L=700m（令和2年度完成予定）
窪田地区：浸透対策L=1,300m 等

赤川
直轄管理区間 L=37.5km（赤川築
堤・護岸他）

83 456,000 74,000 0 0 0 0 0 530,000 137,800
猪子地区：浸透対策L=1,000m
助川地区：河道掘削V=20千m³ 等

砂防事業

（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 911,000 349,000 0 40,000 0 0 0 1,300,000 338,000

最上川水系 直轄砂防事業区域 A=1,060km
２ 814 640,000 240,000 0 40,000 0 0 0 920,000 239,200

舛玉第2砂防堰堤(令和4年度完成予定）
日陰倉砂防堰堤（令和3年度完成予定）
砂防設備設計、情報基盤整備 等

赤川水系 直轄砂防事業区域 A=411.8km
２ 245 255,000 90,000 0 0 0 0 0 345,000 89,700

岩菅沢第1砂防堰堤（令和3年度完成予定）
砂防設備設計 等

阿武隈川水系 直轄砂防事業区域 A=245.8km
２ 366 16,000 19,000 0 0 0 0 0 35,000 9,100

前川第1砂防堰堤（令和7年度完成予定）
砂防設備設計 等

＜負担基本額（他県分含
む）＞
700,000千円

（目）地すべり対策事業費 100,000 100,000 0 0 0 0 0 200,000 52,000

月山地区 地すべり防止区域 A=430ha 246 100,000 100,000 0 0 0 0 0 200,000 52,000 集水井工

備 考事 業 種 別 箇 所 名 全体事業規模
全体事業費

（億円）

負 担 基 本 額
地 方
負担額

令和2年度事業内容

令和２年度補正 山形県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費
用地費及
補償費

船舶及
機械器具費

附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計
備 考事 業 種 別 箇 所 名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

負 担 基 本 額
地 方
負担額

令和2年度事業内容

災害復旧事業

（項）河川等災害復旧事業費

（目）河川等災害復旧費（河川 2年災） 3,822,384 13,369 0 57,328 0 0 540 3,893,621 1,296,575

最上川上流

嶋地区護岸 L=930m
寒河江地区護岸 L=23m
平塩地区護岸 L=287m
左沢地区護岸 L=170m
左沢地区護岸 L=27m
常磐地区護岸 L=80m
小出地区護岸 L=137m

11 829,060 2,899 0 12,432 0 0 174 844,565 281,240

嶋地区護岸 Ｌ=721m（令和3年度完成予定）
寒河江地区護岸 L=18m（令和3年度完成予定）
平塩地区護岸 L=222m（令和3年度完成予定）
左沢地区護岸 L=132m（令和3年度完成予定）
左沢地区護岸 L=21m（令和3年度完成予定）
常磐地区護岸 L=62m（令和3年度完成予定）
小出地区護岸 L=106m（令和3年度完成予定）

最上川中流

合海地区護岸 L=45m
清水地区護岸 L=167m
毒沢地区護岸 L=200m
名木沢地区護岸 L=808m
大浦地区護岸 L=58m
川前地区護岸 L=601m
海谷地区護岸 L=218m
川前地区護岸 L=255m
豊田地区護岸 L=74m
大石田地区護岸 L=40m
横山地区護岸 L=20m
横山地区護岸 L=94m
本合海地区護岸 L=62m
堀内地区護岸 L=50m
毒沢地区護岸 L=132m
大浦地区護岸 L=61m

48 2,622,118 9,172 0 39,328 0 0 245 2,670,863 889,397

毒沢地区護岸 L=128m（令和3年度完成予定）
名木沢地区護岸 L=518m（令和3年度完成予定）
川前地区護岸 L=384m（令和3年度完成予定）
海谷地区護岸 L=140m（令和3年度完成予定）
川前地区護岸 L=164m（令和3年度完成予定）
豊田地区護岸 L=48m（令和3年度完成予定）
横山地区護岸 L=66m（令和3年度完成予定）
本合海地区護岸 L=40m（令和3年度完成予定）
堀内地区護岸 L=32m（令和3年度完成予定）
毒沢地区護岸 L=85m（令和3年度完成予定）
大浦地区護岸 L=39m（令和3年度完成予定）

最上川下流 遊摺部地区護岸 L=26m 0.9 84,751 296 0 1,271 0 0 34 86,352 28,755 遊摺部地区護岸 L=26m（令和2年度完成予定）

赤川 浜中地区護岸 L=36m 3.0 286,455 1,002 0 4,297 0 0 87 291,841 97,183 浜中地区護岸 L=36m（令和2年度完成予定）

（項）河川等災害関連事業費

（目）河川等災害関連事業費（河川 2年災） 121,689 426 0 1,825 0 0 0 123,940 32,224

最上川中流 川前地区護岸 L=71m 1.3 121,689 426 0 1,825 0 0 0 123,940 32,224 川前地区護岸 L=71m（令和2年度完成予定）

（目）河川等災害関連事業費（河川大規模 2年災） 2,262,838 964,415 0 33,942 0 0 447 3,261,642 848,026

最上川

河道掘削 V=883千m3
堤防堤防 L=8,390m
分水路整備 L=1,100m
遊水地改良 1式

500 2,262,838 964,415 0 33,942 0 0 447 3,261,642 848,026
河道掘削 V=208千m3（令和11年度完成予定）
堤防 L=2,643m（令和11年度完成予定）

9,187,911 1,580,210 0 133,095 0 0 987 10,902,203 3,118,805

（注） 「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他都府県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

合 計

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

河川等災害復旧費の負担率は公共土木施設災害復旧事業費国庫負担法第５条の規定により第４条第１項第１号に定める率を記載しておりますが、今後同項第２号及び第３号並びに激甚災害に対処するための特別の財政援助等に関する法律第４条に基づく国庫負担率の算出により、負担率が減少する可能性があります。

令和２年度第３次補正　山形県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

日本海沿岸
東北自動車道

酒田みなと～遊佐 L=12.0km 310 820,000 0 0 0 0 0 820,000 137,350
・工事推進：

　　北目
き た め

地区ほか改良工

酒田みなとIC～遊佐比子IC
L=5.5km（2/4）
令和2年12月13日開通済

遊佐比子IC～遊佐鳥海IC
L=6.5km（2/4）
令和5年度開通予定

東北中央
自動車道

東根～尾花沢 L=23.0km 835 500,000 0 0 0 0 0 500,000 83,750

・工事推進：

　　名取
な と り

地区改良工

　　本飯田
も と い い だ

地区舗装工

　　村山北
むらやまきた

地区ほか道路付属物工

東根北IC～大石田村山IC
L=13.4km（2/4）
令和4年内開通予定

国道7号 朝日温海道路 L=40.8km 1,900 500,000 0 0 0 0 0 500,000 130,000

・工事推進：

　　早田
わ さ だ

地区改良工

　　巌沢川
いわおさわがわ

橋下部工

国道7号 遊佐象潟道路 L=17.9km 520 200,000 0 0 0 0 0 200,000 52,000
・工事推進：

　　水林下
みずばやしした

地区改良工

（仮称）小砂川IC～象潟IC
L=7.3km（2/2）
令和7年度開通予定（用地買収、埋
蔵文化財調査が順調に進んだ場合）

遊佐鳥海IC～（仮称）小砂川IC
L=10.6km（2/2）
令和8年度開通予定（用地買収、埋
蔵文化財調査、軟弱地盤対策工事
や大規模橋梁工事等が順調に進ん
だ場合）

国道13号 泉田道路 L=8.2km 190 400,000 0 0 0 0 0 400,000 104,000

・工事推進：

　　中川原
な か が わ ら

地区改良工

　　谷地小屋
や ち ご や

地区舗装工

（仮称）新庄北IC～（仮称）昭和IC
L=8.2km（2/2）
令和4年度開通予定

国道13号 新庄金山道路 L=5.8km 175 200,000 0 0 0 0 0 200,000 52,000
・工事推進：

　　前坂南
まえさかみなみ

地区改良工

（仮称）昭和IC～（仮称）金山IC
L=5.8km（2/2）
令和7年度開通予定（用地買収、トン
ネル工事が順調に進んだ場合）

国道47号 新庄古口道路 L=10.6km 502 350,000 0 0 0 0 0 350,000 91,000
・工事推進：

　　升形東
ますがたひがし

地区ほか改良工

新庄市大字升形～最上郡戸沢村津
谷
L=6.0km(2/4)
令和4年度開通予定

国道1１3号 梨郷道路 L=7.2km 238 650,000 0 0 0 0 0 650,000 169,000
・工事推進：

　　南陽
なんよう

地区ほか改良工

長井市大字今泉～南陽市大字竹原
L=7.2km（2/2）
令和5年度開通予定

備考内　　　訳
計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ２補正事業内容

令和２年度第３次補正　山形県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

備考内　　　訳
計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ２補正事業内容

国道112号 山形中山道路 L=7.4km 250 0 100,000 0 0 0 0 100,000 26,000
・調査推進：
　　道路・構造物設計

3,620,000 100,000 0 0 0 0 3,720,000 845,100

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

令和2年度第3次補正　酒田港（港湾管理者：山形県）における事業内容等　（港湾関係）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

酒田港 ～外港地区国際物流ターミナル整備事業～

北港地区

850,000 0 0 0 0 0 850,000 331,075

～北港地区防波堤改良事業～

北港地区

450,000 0 0 0 0 0 450,000 175,275

1,300,000 0 0 0 0 0 1,300,000 506,350

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。
（注3） 地方負担額は令和2年度山形県の開発指定事業に係る国の負担割合の引上率（1.11）で補正済みの金額です。
（注4） 各年度事業費（予算年割）については、今後の事業計画通知にて通知予定。

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

地　方
負担額

事業内容 備考
計

負担基本額
内訳

843 令和5年度完成予定

防波堤(北)(第二) L＝1,560m ケーソン製作2函、上部工2函

計

248

令和10年代前半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定防波堤(北)(改良) L＝2,000m

基礎工1式、消波ブロック製作1式、消波
ブロック据付1式、上部工4函